20
92
93
94
95
97

101
102

10
n
12
13
14
17
18

31

BALLET KATIA PIMENTA
PASSO DE ART STUDIO DE DANCA
STUDIO L
NUCLEO DE DANGCA TATIANA FIGUEIREDO
BALLETARRJ ESCOLA DE DANCA
PAS DE DEUX ESCOLA DE DANCA

CECCONELLO ESCOLA DE DANCA
K DANCE STUDIO

ESCOLA DE DANCA NERY COMPANY
CADENCIA BALLET
ESCOLA DE DANCAS STUDIO D1
ATELIE DA DANCA
BALLET ETUDE SEASONS
BALLETARRJ ESCOLA DE DANCA
CHRISTIANE TIBO ESCOLA DE DANCA
ECCO CENTRO DE ARTES
PASSO DE ART STUDIO DE DANCA
ATELIE DA DANCA

CIA DE DANCA TATIANA’S BALLET
ESCOLA PAULISTA DE DANCA
EDUCATIVO NO BALLET BY MARINA RICCI
PIMENTA DANCE

BALLET JOVEM DE BRASILIA

CRONOGRAMA COMPETITIVO
SABADO - 06/07 - 15H

VAR,IACOES - 29 FASE
JUNIOR - MOCAS

HARLEQUINADE
BAILE DOS GRADUADOS

ISABELLY GARCIA DE LIMA
BIANCA REIS E SOUZA
PRINCESA FLORINE MARIA ALICE DE LIMA QUEIROZ
LA FILLE MAL GARDEE LAURA MONTEIRO TREVISAN
GULNARA BRABARA LOURENCO
LA FILLE MAL GARDEE PIETRA LANDIM

VAI}IACOES - 29 FASE
JUNIOR - RAPAZES

DAVI AUGUSTO RODRIGUES GREGORIO
PHILIPE CARDOSO MATOS

BAILE DOS GRADUADOS
VARIACAO LA FILLE MAL GARDEE

VARIACOES - 2° FASE
JUVENIL - MOCAS

VARIACAO HALERQUINADE AYANA LUNA
LA FILLE MAL GARDEE ANITHA VILELA
BAILE DOS GRADUADOS LORENZA TOSCANI
RAYMONDA LUISA COSTA
DESPERTAR DE FLORA LETICIA BASTOS PEREIRA REDONDO
PAQUITA MAZURKA SOPHIA SANTOS
PAQUITA VESTALKA JULIA DUNLEY ANTUNES
PAS DE TROIS - O LAGO DOS CISNES MELISSA SHIRAZ SALUN
SATANELLA PIETRA REIS E SOUZA

PAS DE TROIS - O LAGO DOS CISNES ANNA CLARA OLIVEIRA

VARIACOES - 2° FASE
JUVENIL - RAPAZES

LA FILLE MAL GARDEE
LA FILLE MAL GARDEE
RAYMONDA
CARNAVAL EM VENEZA

VARIAGOES - 2° FASE
ADULTO - MOCAS

VINICIUS FERREIRA NUNES
LUIZ FELIPE DE LIMA E SANTOS
PEDRO HENRIQUE NAPOLEAO

ISAAC DILLAN

PAQUITA DIENIFFER BESSA

11 ANOS
11 ANOS
11 ANOS
12 ANOS
12 ANOS
12 ANOS

11 ANOS
12 ANOS

13 ANOS
13 ANOS
13 ANOS
14 ANOS
14 ANOS
14 ANOS
14 ANOS
14 ANOS
14 ANOS
15 ANOS

13 ANOS
13 ANOS
15 ANOS
15 ANOS

16 ANOS

9,4
8,8
8,9
9,2
9,4
9,3

8,5
9,0

89

9,1
8,4
9,0
9,3
9,2
9,1

8,6
8,4

89

9,5
8,0
8,5
9,5
8,7
8,9

8,5
8,5

8.5

9,33
8,40
8,80
9,33
92.10
92.10

8,53
8,63

8,80
8,73
8,63
9,47
9,40
9217
8,07
8,80
8,67
8,10

8,90
8,80
9,40
8,97



54
55

167
168
172
174
175
177
179
184
185

186
187
188
189
190
191

CECCONELLO ESCOLA DE DANCA
ESCOLA DE DANCA VIV'ART
GERMANA SARAIVA ESCOLA INTERNACIONAL DE BALLET
GERMANA SARAIVA ESCOLA INTERNACIONAL DE BALLET
ATELIE DA DANCA
ECCO CENTRO DE ARTES
ESTUDIO DE DANCA RAQUEL TEIXEIRA
MASTER BALLET CIA DE DANCA RITA ALBUQUERQUE
BALLET VERA BUBLITZ
BALLET JOVEM DE BRASILIA
GRUPO ESPACO DANIA AMARAL
LILIAN ARATA CENTRO DE DANCA

ACADEMIA DE BALLET ELISA
BALLET ETUDE SEASONS

ARARA AZUL CIA DE DANCA
ACADEMIA DE BALLET ELISA
PAS DE DEUX ESCOLA DE DANCA
GRUPO MEIASETEOITO
ESPACO AZ
CENTRO DE DANCA MARIANA ALVES
EDUCATIVO NO BALLET BY MARINA RICCI

STUDIO DE DANCA SABRINA COELHO

ACADEMIA DE BALLET ELISA

EDUCATIVO NO BALLET BY MARINA RICCI
CIA MUNICIPAL DE DANGCA DE JOAO PESSOA - FUNJOPE
ESTUDIO DE DANCA RAQUEL TEIXEIRA
CIA MUNICIPAL DE DANGCA DE JOAO PESSOA - FUNJOPE
ESTUDIO DE DANCA RAQUEL TEIXEIRA
BAILARINO(A) INDEPENDENTE

BALLET PAULA FIRETTI
ESTUDIO DE DANCA RAQUEL TEIXEIRA
BALLET PAULA FIRETTI
EDUCATIVO NO BALLET BY MARINA RICCI

ATELIE DA DANCA

DULCINEIA BEATRIZ SILVEIRA LIMA
DESPERTAR DE FLORA GIOVANNA GUIMARAES TEIXEIRA
PRINCESA FLORINE VICTORIA JOVITA
NOITE DE WALPURGIS MELISSA PEREIRA CORREA
O CORSARIO MARIA HELENA BERSOT
BELA ADORMECIDA 2° ATO BARBARA HARUMI NAKANO CORREA
DESPERTAR DE FLORA LUNA TEIXEIRA

HARLEQUINADE JHOANNA WIGGERS DOS SANTOS

PAQUITA BEATRIZ WANDERLEY

LA ESMERALDA LORRANY DIAS DE CARVALHO
PAQUITA ANA CECILIA PACHIONI GARCIA
MEDORA LIVIA MENDES BERCELLI

VARIAGOES - 2° FASE
ADULTO - RAPAZES

CHAMAS DE PARIS
ESMERALDA

MIGUEL OLIVEIRA DA SILVA
GUSTAVO HENRIQUE CASTILHO MACEDO

VARIAGOES - 2° FASE
AVANGCADO - MOGAS

DESPERTAR DE FLORA LAIS ALMEIDA FERREIRA

KITRI 3 ATO CATARINA VIEIRA ROTA

ESMERALDA LUIZA CARPINTEIRO
VARIACAO O CORSARIO ISABELE DE LIMA AZENHA

LAURENCIA KARLA JULIANA SOARES CHAGAS

JOYCE MAIRA FERREIRA DE SOUSA
MARINA GARCIA
ARINA VARENTSEVA
IONARA SOARES DE OLIVEIRA

VARIAGOES - 2° FASE
AVANCADO - RAPAZES

GISELLE PRIMEIRO ATO
GISELLE PRIMEIRO ATO
TALISMA
NAPOLI

CARNAVAL EM VENEZA RYAN CORDEIRO

O CORSARIO LYEDSON ROBERTO FIDELIS DE OLIVEIRA
LA FILLE MAL GARDEE GUSTAVO HENRIQUE RIBEIRO CUNHA
ESMERALDA GABRIEL MORAIS DE SOUZA RIBEIRO
LA SYPHILD VINICIUS ALBERTO GABRIEL NUNES

VARIACAO DE JAMES- BALLET LA SYLPHIDE GLAUBER LUCAS MENDES SILVA
GRAND PAS DE DEUX

AVANCADO - MOCAS

IAGO ALVES DA SILVA
ANA ALICE VIRGILIO
ARTUR HERMAN
LUNA TEIXEIRA (ACOMPANHANTE)
MICAEL HURTADO RODRIGUES
JAINE GRACIANO RIBEIRO
MARIANA MASSONETTO
JULIANO WEBER
DANIEL MOURA
LUISA COSTA (ACOMPANHANTE)

DIANA E ACTEON

DIANA E ACTEON

CISNE NEGRO

RAYMONDA

DIANA E ACTEON

16 ANOS
16 ANOS
16 ANOS
16 ANOS
17 ANOS
17 ANOS
17 ANOS
17 ANOS
17 ANOS
18 ANOS
18 ANOS
18 ANOS

18 ANOS
18 ANOS

19 ANOS
19 ANOS
20 ANOS
21 ANOS
23 ANOS
24 ANOS
25 ANOS
30 ANOS
38 ANOS

20 ANOS
21 ANOS
22 ANOS
25 ANOS
25 ANOS
27 ANOS

20 ANOS
18 ANOS
19 ANOS
17 ANOS (ACOMP.)
22 ANOS
30 ANOS
25 ANOS
30 ANOS
35 ANOS
14 ANOS (ACOMP.)

8.9

8,8
8,5
8,8
9,0
8,4
8,4
8,4
8,5
8,6

8,8
9,2
9,2
9,4
9,8
9,4

9,2

8,9

8,8

2.0

9,3
8,5
8,6
8,9
8,6
8,5
8,6
9,0
8,7

8,3
9,2
9,3
9,6
9,8
9,3

9,0

8,9

8,0

8.5

9,3
8,6
8,3
8,5
7,9
8,2
8,0
9,0
8,5

8,0
9,2
9,5
9,5
9,5
9,2

8,8

8,3

8,4

9,00
8,40
8,73
8,77
8,80
8,97
9.37
8,37
9217
9217
8,47
8,33

8,80
213

213
8,53
8,57
8,80
8,30
8,37
8,33
8,83
8,60

8,37
9.20
9,33
9,50
9,70
9,30



BALLET PAULA FIRETTI
ESTUDIO DE DANCA RAQUEL TEIXEIRA
BALLET PAULA FIRETTI
EDUCATIVO NO BALLET BY MARINA RICCI

ATELIE DA DANCA

GRAND PAS DE DEUX
AVANCADO - RAPAZES

IAGO ALVES DA SILVA
ANA ALICE VIRGILIO
ARTUR HERMAN
LUNA TEIXEIRA (ACOMPANHANTE)
MICAEL HURTADO RODRIGUES
JAINE GRACIANO RIBEIRO
MARIANA MASSONETTO
JULIANO WEBER
DANIEL MOURA
LUISA COSTA (ACOMPANHANTE)

DIANA E ACTEON

DIANA E ACTEON

CISNE NEGRO

RAYMONDA

DIANA E ACTEON

20 ANOS
18 ANOS
19 ANOS
17 ANOS (ACOMP.)
22 ANOS
30 ANOS
25 ANOS
30 ANOS
35 ANOS
14 ANOS (ACOMP.)

9,2

9,4

8,8

8,8

7,8

9,2

9,4

8,0

8,5

8,0

9,2

9,3

8,7

8,8

7,9

9,20

9.37

8,50

7,90



