

### CRONOGRAMA COMPETITIVO SÁBADO - 06/07 - 15H

## VARIAÇÕES - 2º FASE JÚNIOR - MOÇAS

N°								MÉDIA
90	BALLET KÁTIA PIMENTA	HARLEQUINADE	ISABELLY GARCIA DE LIMA	11 ANOS	9,4	9,1	9,5	9,33
92	PASSO DE ART STUDIO DE DANÇA	BAILE DOS GRADUADOS	BIANCA REIS E SOUZA	11 ANOS	8,8	8,4	8,0	8,40
93	STUDIO L	PRINCESA FLORINE	MARIA ALICE DE LIMA QUEIROZ	11 ANOS	8,9	9,0	8,5	8,80
94	NÚCLEO DE DANÇA TATIANA FIGUEIREDO	LA FILLE MAL GARDEE	LAURA MONTEIRO TREVISAN	12 ANOS	9,2	9,3	9,5	9,33
95	BALLETARRJ ESCOLA DE DANÇA	GULNARA	BRABARA LOURENÇO	12 ANOS	9,4	9,2	8,7	9,10
97	PAS DE DEUX ESCOLA DE DANÇA	LA FILLE MAL GARDEE	PIETRA LANDIM	12 ANOS	9,3	9,1	8,9	9,10

## VARIAÇÕES - 2ª FASE JÚNIOR - RAPAZES

N°								MÉDIA
101	CECCONELLO ESCOLA DE DANÇA	BAILE DOS GRADUADOS	DAVI AUGUSTO RODRIGUES GREGÓRIO	11 ANOS	8,5	8,6	8,5	8,53
102	K DANCE STUDIO	VARIAÇÃO LA FILLE MAL GARDEE	PHILIPE CARDOSO MATOS	12 ANOS	9,0	8,4	8,5	8,63

## VARIAÇÕES - 2º FASE JUVENIL - MOÇAS

N°		COREOGRAFIA	BAILARINO(A)	IDADE	BRADLEY	ETIENNE	ANDREZA	MÉDIA
2	ESCOLA DE DANCA NERY COMPANY	VARIAÇÃO HALERQUINADE	AYANA LUNA	13 ANOS	8,6	8,9	8,9	8,80
3	CADÊNCIA BALLET	LA FILLE MAL GARDÉE	ANITHA VILELA	13 ANOS	8,7	8,8	8,7	8,73
8	ESCOLA DE DANÇAS STUDIO D1	BAILE DOS GRADUADOS	LORENZA TOSCANI	13 ANOS	8,8	8,6	8,5	8,63
10	ATELIÊ DA DANÇA	RAYMONDA	LUISA COSTA	14 ANOS	9,4	9,5	9,5	9,47
11	BALLET ETUDE SEASONS	DESPERTAR DE FLORA	LETÍCIA BASTOS PEREIRA REDONDO	14 ANOS	9,4	9,3	9,5	9,40
12	BALLETARRJ ESCOLA DE DANÇA	PAQUITA MAZURKA	SOPHIA SANTOS	14 ANOS	9,3	9,3	8,9	9,17
13	CHRISTIANE TIBO ESCOLA DE DANÇA	PAQUITA VESTALKA	JULIA DUNLEY ANTUNES	14 ANOS	8,5	8,4	7,3	8,07
14	ECCO CENTRO DE ARTES	PÁS DE TROIS - O LAGO DOS CISNES	MELISSA SHIRAZ SALUN	14 ANOS	9,0	8,7	8,7	8,80
17	PASSO DE ART STUDIO DE DANÇA	SATANELLA	PIETRA REIS E SOUZA	14 ANOS	8,8	8,5	8,7	8,67
18	ATELIÊ DA DANÇA	PÁS DE TROIS - O LAGO DOS CISNES	ANNA CLARA OLIVEIRA	15 ANOS	8,4	8,4	7,5	8,10

### VARIAÇÕES - 2ª FASE JUVENIL - RAPAZES

		33721112 1						
								MÉDIA
25	CIA DE DANÇA TATIANA´S BALLET	LA FILLE MAL GARDÉE	VINICIUS FERREIRA NUNES	13 ANOS	9,0	9,2	8,5	8,90
26	ESCOLA PAULISTA DE DANÇA	LA FILLE MAL GARDÉE	LUIZ FELIPE DE LIMA E SANTOS	13 ANOS	9,0	8,9	8,5	8,80
27	EDUCATIVO NO BALLET BY MARINA RICCI	RAYMONDA	PEDRO HENRIQUE NAPOLEÃO	15 ANOS	9,4	9,6	9,2	9,40
28	PIMENTA DANCE	CARNAVAL EM VENEZA	ISAAC DILLAN	15 ANOS	9,2	8,8	8,9	8,97

# VARIAÇÕES - 2º FASE ADULTO - MOÇAS

								MÉDIA
31	BALLET JOVEM DE BRASÍLIA	PAQUITA	DIENIFFER BESSA	16 ANOS	8,9	8,9	8,5	8,77

32	CECCONELLO ESCOLA DE DANÇA	DULCINÉIA	BEATRIZ SILVEIRA LIMA	16 ANOS	9,0	9,1	8,9	9,00
35	ESCOLA DE DANÇA VIV'ART	DESPERTAR DE FLORA	GIOVANNA GUIMARÃES TEIXEIRA	16 ANOS	8,7	8,6	7,9	8,40
36	GERMANA SARAIVA ESCOLA INTERNACIONAL DE BALLET	PRINCESA FLORINE	VICTÓRIA JOVITA	16 ANOS	8,7	8,9	8,6	8,73
37	GERMANA SARAIVA ESCOLA INTERNACIONAL DE BALLET	NOITE DE WALPURGIS	MELISSA PEREIRA CORREA	16 ANOS	8,6	8,5	9,2	8,77
38	ATELIÊ DA DANÇA	o corsário	MARIA HELENA BERSOT	17 ANOS	9,1	8,8	8,5	8,80
39	ECCO CENTRO DE ARTES	BELA ADORMECIDA 2º ATO	BARBARA HARUMI NAKANO CORRÊA	17 ANOS	9,3	8,7	8,9	8,97
42	ESTÚDIO DE DANÇA RAQUEL TEIXEIRA	DESPERTAR DE FLORA	LUNA TEIXEIRA	17 ANOS	9,3	9,3	9,5	9,37
43	MASTER BALLET CIA DE DANÇA RITA ALBUQUERQUE	HARLEQUINADE	JHOANNA WIGGERS DOS SANTOS	17 ANOS	8,9	8,3	7,9	8,37
45	BALLET VERA BUBLITZ	PAQUITA	BEATRIZ WANDERLEY	17 ANOS	9,0	9,1	9,4	9,17
47	BALLET JOVEM DE BRASÍLIA	lá esmeralda	LORRANY DIAS DE CARVALHO	18 ANOS	9,3	9,2	9,0	9,17
50	GRUPO ESPAÇO DÂNIA AMARAL	PAQUITA	ANA CECILIA PACHIONI GARCIA	18 ANOS	8,7	8,7	8,0	8,47
51	LILIAN ARATA CENTRO DE DANÇA	MEDORA	LIVIA MENDES BERCELLI	18 ANOS	8,5	8,5	8,0	8,33

### VARIAÇÕES - 2º FASE ADULTO - RAPAZES

								MÉDIA
54	ACADEMIA DE BALLET ELISA	CHAMAS DE PARIS	MIGUEL OLIVEIRA DA SILVA	18 ANOS	8,9	9,0	8,5	8,80
55	BALLET ETUDE SEASONS	ESMERALDA	GUSTAVO HENRIQUE CASTILHO MACÊDO	18 ANOS	9,2	9,3	8,9	9,13

# VARIAÇÕES - 2ª FASE AVANÇADO - MOÇAS

								MÉDIA
167	ARARA AZUL CIA DE DANÇA	DESPERTAR DE FLORA	LAIS ALMEIDA FERREIRA	19 ANOS	8,8	9,3	9,3	9,13
168	ACADEMIA DE BALLET ELISA	KITRI 3 ATO	CATARINA VIEIRA ROTA	19 ANOS	8,5	8,5	8,6	8,53
172	PAS DE DEUX ESCOLA DE DANÇA	ESMERALDA	LUIZA CARPINTEIRO	20 ANOS	8,8	8,6	8,3	8,57
174	GRUPO MEIASETEOITO	VARIAÇÃO O CORSÁRIO	ISABELE DE LIMA AZENHA	21 ANOS	9,0	8,9	8,5	8,80
175	ESPAÇO A.Z	LAURENCIA	KARLA JULIANA SOARES CHAGAS	23 ANOS	8,4	8,6	7,9	8,30
177	CENTRO DE DANÇA MARIANA ALVES	GISELLE PRIMEIRO ATO	JOYCE MÁIRA FERREIRA DE SOUSA	24 ANOS	8,4	8,5	8,2	8,37
179	EDUCATIVO NO BALLET BY MARINA RICCI	GISELLE PRIMEIRO ATO	MARINA GARCIA	25 ANOS	8,4	8,6	8,0	8,33
184	STUDIO DE DANÇA SABRINA COELHO	TALISMÃ	ARINA VARENTSEVA	30 ANOS	8,5	9,0	9,0	8,83
185	ACADEMIA DE BALLET ELISA	NAPOLI	IONARA SOARES DE OLIVEIRA	38 ANOS	8,6	8,7	8,5	8,60

# VARIAÇÕES - 2ª FASE AVANÇADO - RAPAZES

								MÉDIA
186	EDUCATIVO NO BALLET BY MARINA RICCI	CARNAVAL EM VENEZA	RYAN CORDEIRO	20 ANOS	8,8	8,3	8,0	8,37
187	CIA MUNICIPAL DE DANÇA DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE	o corsário	LYEDSON ROBERTO FIDELIS DE OLIVEIRA	21 ANOS	9,2	9,2	9,2	9,20
188	ESTÚDIO DE DANÇA RAQUEL TEIXEIRA	LA FILLE MAL GARDÉE	GUSTAVO HENRIQUE RIBEIRO CUNHA	22 ANOS	9,2	9,3	9,5	9,33
189	CIA MUNICIPAL DE DANÇA DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE	ESMERALDA	GABRIEL MORAIS DE SOUZA RIBEIRO	25 ANOS	9,4	9,6	9,5	9,50
190	ESTÚDIO DE DANÇA RAQUEL TEIXEIRA	LA SYPHILD	VINICIUS ALBERTO GABRIEL NUNES	25 ANOS	9,8	9,8	9,5	9,70
191	BAILARINO(A) INDEPENDENTE	VARIAÇÃO DE JAMES- BALLET LA SYLPHIDE	GLAUBER LUCAS MENDES SILVA	27 ANOS	9,4	9,3	9,2	9,30

### GRAND PAS DE DEUX AVANÇADO - MOÇAS

N°	ESCOLA	COREOGRAFIA	BAILARINO(A)	IDADE	BRADLEY	ETIENNE	ANDREZA	MÉDIA
444	BALLET PAULA FIRETTI	DIANA E ACTEON	IAGO ALVES DA SILVA ANA ALICE VIRGILIO	20 ANOS 18 ANOS	9,2	9,0	8,8	9,00
445	ESTÚDIO DE DANÇA RAQUEL TEIXEIRA	DIANA E ACTEON	ARTUR HERMAN LUNA TEIXEIRA (ACOMPANHANTE)	19 ANOS 17 ANOS (ACOMP.)	-	-	-	-
446	BALLET PAULA FIRETTI	CISNE NEGRO	MICAEL HURTADO RODRIGUES  JAINE GRACIANO RIBEIRO	22 ANOS 30 ANOS	8,9	8,9	8,3	8,70
447	EDUCATIVO NO BALLET BY MARINA RICCI	RAYMONDA	MARIANA MASSONETTO JULIANO WEBER	25 ANOS 30 ANOS	8,8	8,0	8,4	8,40
448	ATELIÊ DA DANÇA	DIANA E ACTEON	DANIEL MOURA LUISA COSTA (ACOMPANHANTE)	35 ANOS 14 ANOS (ACOMP.)	-	-	-	-

#### GRAND PAS DE DEUX AVANÇADO - RAPAZES

N°	ESCOLA	COREOGRAFIA	BAILARINO(A)	IDADE	BRADLEY	ETIENNE	ANDREZA	MÉDIA
444	BALLET PAULA FIRETTI	DIANA E ACTEON	IAGO ALVES DA SILVA ANA ALICE VIRGILIO	20 ANOS 18 ANOS	9,2	9,2	9,2	9,20
445	ESTÚDIO DE DANÇA RAQUEL TEIXEIRA	DIANA E ACTEON	ARTUR HERMAN LUNA TEIXEIRA (ACOMPANHANTE)	19 ANOS 17 ANOS (ACOMP.)	9,4	9,4	9,3	9,37
446	BALLET PAULA FIRETTI	CISNE NEGRO	MICAEL HURTADO RODRIGUES  JAINE GRACIANO RIBEIRO	22 ANOS 30 ANOS	8,8	8,0	8,7	8,50
447	EDUCATIVO NO BALLET BY MARINA RICCI	RAYMONDA	mariana massonetto Juliano weber	25 ANOS 30 ANOS	8,8	8,5	8,8	8,70
448	ATELIÊ DA DANÇA	DIANA E ACTEON	DANIEL MOURA LUISA COSTA (ACOMPANHANTE)	35 ANOS 14 ANOS (ACOMP.)	7,8	8,0	7,9	7,90